[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЗЕРНОГРАДСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

второго созыва

РЕШЕНИЕ

№ 34

26.12.2008

г. Зерноград

Об утверждении Положения «О депутатских

объединениях Собрания депутатов

Зерноградского городского поселения

В соответствии с Уставом муниципального образования «Зерноградское городское поселение», Регламентом Собрания депутатов Зерноградского городского поселения

Собрание депутатов Зерноградского городского поселения

Р Е Ш И Л О:

1. Утвердить Положение «О депутатских объединениях Собрания депутатов Зерноградского городского поселения» (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Зерноград официальный».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на мандатную комиссию (председатель Мокрушина Н.И.).

Председатель Собрания депутатов Зерноградского

городского поселения

В.Н. Харченко

Приложение

к решению Собрания депутатов

Эерноградского городского поселения

от 26.12.2008г.  № 34

Положение

«О депутатских объединениях

Собрания депутатов Зерноградского городского поселения».

Статья 1.
Общие положения.

1. Депутаты Собрания депутатов Зерноградского городского поселения  для совместной деятельности и выражения единой позиции по осуществлению своих полномочий могут объединяться в депутатские группы и фракции - депутатские объединения.

2. Депутатские объединения Собрания депутатов Зерноградского городского поселения создаются на основании  Регламента Собрания депутатов Зерноградского городского поселения на срок полномочий Собрания депутатов соответствующего созыва.

3. Депутатские объединения в своей деятельности руководствуются действующим законодательством, Уставом муниципального образования «Зерноградский городское поселение», решениями Собрания депутатов Зерноградского городского поселения, настоящим Положением.

Статья 2.
Образование депутатского объединения.

1. Депутатские группы образуются по территориальному, профессиональному или иному принципу. Депутатские фракции образуются по политическому принципу.

2. В составе депутатского объединения должно быть не менее пяти депутатов. В случае, если число членов депутатского объединения становится менее пяти, то по истечении одного месяца со дня установления мандатной комиссией этого факта деятельность соответствующего депутатского объединения прекращается, о чем мандатная комиссия принимает решение и направляет его председателю Собрания, председателям постоянных комиссий, руководителям депутатских объединений для сведения.

3. Депутат Собрания депутатов не может быть одновременно членом двух депутатских объединений.

4. Председатель Собрания депутатов, не может быть руководителем депутатского объединения.

5. Образование депутатских групп или фракций оформляется протоколом организационного собрания соответствующего депутатского объединения. В протоколе называются задачи депутатского объединения, его численность, название, а также фамилии депутатов-координаторов, уполномоченных представлять его интересы. К протоколу прилагается список депутатов, входящих в депутатские объединения, заверенный их личными подписями.

6. Депутатские объединения образуются под индивидуальным названием..

7. О своем образовании депутатское объединение письменно уведомляет председателя Собрания депутатов. Председатель Собрания депутатов вправе поручить мандатной комиссии проверку правомерности образования депутатского объединения.

Статья 3. Структура депутатского объединения.

1. В структуре депутатского объединения предусматриваются: депутат -координатор депутатского объединения и члены депутатского объединения.

2. Депутат - координатор депутатского объединения избирается открытым голосованием большинством голосов от установленного числа членов депутатского объединения.

Решение об избрании  депутата-координатора доводится до сведения председателя Собрания депутатов.

1. Депутат-координатор депутатского объединения:

1) организует работу  и  координирует деятельность депутатского объединения;

2). созывает и проводит заседание депутатского объединения;

3). подписывает протоколы заседаний и решения депутатского объединения;

4). представляет депутатское объединение в отношениях  с Собранием депутатов Зерноградского городского поселения;

5). осуществляет иные полномочия, установленные настоящим положением и не противоречащие законодательству.

Статья 4. Полномочия депутатского объединения.

1. Депутатские объединения вправе:

1). разрабатывать проекты нормативных правовых актов, а также материалы по любому вопросу, внесенному в повестку дня заседания Собрания депутатов' или на заседание его органов, распространять указанные документы среди депутатов Собрания депутатов. На заседаниях Собрания депутатов допускается распространение указанных документов среди депутатов Собрания депутатов только через председательствующего;

2). публиковать в средствах массовой информации свои программы, информационные и аналитические материалы;

3). выдвигать своего представителя для выступлений на заседании Собрания депутатов от имени депутатского объединения;

4). выдвигать своего представителя для содоклада, слово которому предоставляется, если за это проголосует большинство депутатов, присутствующих на заседании Собрания депутатов;

5). предварительно обсуждать кандидатуры, рассматриваемые на заседании Собрания депутатов, проекты нормативных правовых актов и другие документы, выносимые на заседание Собрания депутатов;

6). обращаться на заседаниях Собрания депутатов с вопросами к председателю Собрания депутатов, к представителям органов местного самоуправления, приглашенным на заседание Собрания депутатов, в письменной или устной форме.

2. Депутатские объединения не вправе:

1).  делать заявления от имени председателя Собрания депутатов;

2) представлять интересы Собрания депутатов в отношениях с органами  государственной власти, органами местного самоуправления, предприятиями,  учреждениями и организациями всех организационно-правовых форм и форм   собственности и гражданами.

3. Депутатское объединение несет ответственность за действие депутатов, входящих в состав депутатского объединения, и соблюдение ими этических норм поведения.

Статья 5. Общий порядок деятельности депутатского объединения.

1. Депутатское объединение осуществляет свою деятельность на заседании депутатского объединения.

2.Заседания депутатского объединения созываются его председателем по  мере необходимости.

3. Порядок ведения и регламент заседаний депутатских объединений, а также порядок принятия решений определяется депутатским объединением самостоятельно.

4. Решения депутатского объединения не входят в систему муниципальных  правовых актов и носят рекомендательных характер.

5. Решение депутатского объединения подписывает депутат-координатор депутатского объединения, после чего оно может быть направлено председателю Собрания депутатов.

6. На заседании депутатского объединения ведется протокол, который   подписывает депутат-координатор депутатского объединения.

Статья 6.  Регистрация депутатских объединений

1. Депутатские объединения регистрируются путем занесения их в реестр депутатских объединений Собрания депутатов. Регистрация депутатских  объединений производится не позднее четырнадцати календарных дней со дня представления в мандатную комиссию материалов, указанных в пункте 5 статьи 2 настоящего Положения.

2.
О регистрации депутатского объединения председатель Собрания депутатов информирует депутатов на очередном заседании Собрания депутатов.

Статья 7. Распространение информации о депутатских объединениях

Информация о зарегистрированных депутатских объединениях по  представлению мандатной комиссии передается в средства массовой информации